
Pag. 1 / 5

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO MUSEI SCIENTIFICI

REG. DET. DIR. N. 2338 / 2023

Prot. corr. n. 10 - 6 - 12/2023 – 11
Sez. 594

OGGETTO: Mostra a carattere divulgativo “L’era glaciale sul Carso” a cura del Museo di Storia
Naturale, Palazzo della Regione Friuli Venezia Giulia, 28 Agosto – 10 Settembre 2023. Attivazione
assicurazione per un importo di euro 150,00 Iva esente ai sensi dell'art. 10 n.2 del D.P.R. n. 633/72. CIG
Z0A3C34573.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che
il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”, approvato con Decreto legislativo 22.01.2004 n. 42,
prevede all'art. 1, tra i principi, che “lo Stato, le Regioni, le Città metropolitane, le Province e i Comuni
assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne favoriscono la pubblica fruizione
e la valorizzazione”;

i Musei civici di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23 del
25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di beni culturali”, a favore della diffusione della
conoscenza delle specificità naturalistiche, paesaggistiche, paleo e geologiche, geo archeologiche, nonché
del patrimonio immateriale, del territorio o di tematiche che sono in relazione con le collezioni degli
istituti culturali;

Richiamato lo Statuto del Comune di Trieste che, all’art.6, annovera tra i propri fondamentali
obiettivi la conservazione e la valorizzazione del patrimonio storico, naturale e artistico;

Atteso che è prioritario interesse di questa Amministrazione comunale valutare e perseguire
ogni forma di valorizzazione e trasformazione del patrimonio storico, architettonico e paesaggistico,
finalizzata allo sviluppo culturale, sociale ed economico della città;

Richiamate

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 6754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n. 2338 / 2023



Pag. 2 / 5

la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati il Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e le
successive variazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023 avente per oggetto “Piano Esecutivo di Gestione e il Piano
dettagliato degli Obiettivi 2023'' e le successive variazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

Atteso che con la Deliberazione Giuntale n. 350 dd. 24.07.2023, immediatamente eseguibile, è
stata approvata la mostra “I giganti dell'Era Glaciale - Ice Age a Trieste”, iniziativa di sostegno del
comparto economico, da tenersi nel periodo 28 agosto - 10 settembre 2023;

Dato atto che in questo contesto è stata richiesta la collaborazione dei Musei Scientifici del
Servizio Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi, ai fini della realizzazione di laboratori e
attività didattiche correlate al tema paleontologico nell’ambito dell’iniziativa Maker Faire, nonché per
l’esposizione di reperti, di materiale informativo e per la realizzazione di ulteriori attività didattiche,
anche allo scopo di promuovere le realtà museali comunali, all’interno della Sala della Regione Friuli
Venezia Giulia;

Precisato che la rassegna, a carattere divulgativo, si tiene nell’ambito dell’iniziativa “I giganti
dell'Era Glaciale - Ice Age a Trieste” e si intitola “L’era glaciale sul Carso". Il progetto si articola in tre
sezioni che hanno come filo conduttore il Quaternario sul Carso e in particolare la Caverna Pocala, una
delle cavità più conosciute per i numerosissimi resti di orso delle caverne rinvenuti al suo interno. In
dettaglio è prevista la seguente suddivisione:

. area video, dove vengono proiettati dei filmati che raccontano la storia della cavità e degli
approfondimenti sull'orso delle caverne;
. zona espositiva, con dei roll up esplicativi sulla Caverna Pocala, l'orso delle caverne e un
suo confronto con l'orso bruno attuale (supportato da spiegazioni di approfondimento che
richiamano le problematiche attuali di gestione degli orsi, soprattutto se troppo confidenti)
assieme a dei reperti in calco e originali;
. laboratori dedicati alla ricostruzione in legno di orso delle caverne quasi a grandezza reale
che il pubblico potrà smontare e ricomporre;

Dato atto che l'allestimento è previsto per venerdì 25 agosto mentre le operazioni di
disallestimento sono fissate per lunedì 11 settembre;

Atteso che
è stato richiesto alla Regione Friuli e Venezia Giulia il Facility report, conservato in atti, della sala
espositiva situata nella sede di Piazza dell’Unità d’Italia;

è stata conseguentemente inoltrata specifica richiesta di autorizzazione alla Soprintendenza Archeologia,
Belle Arti, Paesaggio del Friuli Venezia Giulia per lo spostamento di due reperti posti sotto tutela e da
esporre nell’ambito della mostra sopra citata, come da documentazione conservata in atti;

Considerato che per consentire l’ostensione dei beni con le dovute garanzie di sicurezza è
necessario attivare apposita polizza assicurativa;

Rilevato, alla luce di precedenti esperienze, che la spesa risulta inferiore a Euro 140.000,00.- e

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 6754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n. 2338 / 2023



Pag. 3 / 5

che pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza
dell'azione e amministrativa;

Rammentato che l'affidamento diretto può essere ammesso purché siano scelti soggetti in
possesso di pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale
indicata in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

Precisato che sono stati avviati contatti con gli uffici comunali preposti alla gestione degli appalti
di beni e servizi tra cui anche l’assicurazione dei beni comunali, dove è anche inclusa la copertura dei
reperti museali;

Dato atto, alla luce della specificità del servizio, che la citata UO Appalti di Beni e Servizi, si è
rivolta al Broker dell’Ente, Willis Italia Spa, quale intermediario del Comune nei rapporti con le
compagnie assicuratrici e per il reperimento di coperture assicurative ad hoc e ciò anche in merito al
fatto che è opportuno garantire una continuità assicurativa ai reperti alla luce del fatto che si tratta di un
evento di poca durata;

Precisato che il servizio assicurativo relativo al ramo di rischio All Risks Property/Opere d'Arte
è stato aggiudicato dal Comune di Trieste alla Compagnia Assicuratrice XL INSURANCE COMPANY
per il periodo 31/08/2020- 30/04/2023, prorogato sino al 31/08/2023 e dato atto che, a seguito della
procedura di gara espletata XL Insurance si è aggiudicata l’affidamento del Lotto 4 “Fine Art” per il
periodo dalle ore 24.00 del 31.08.2023 alle ore 24.00 del 31.08.26;

Atteso che Willis Italia Spa ha comunicato che l'assicuratore, indicato in XL INSURANCE
COMPANY, e' disponibile ad assicurare, con una polizza stand alone, i beni in occasione della giacenza
temporanea presso la sede della Regione Friuli Venezia Giulia, piazza Unita' d'Italia, a fronte di un premio
lordo pari ad euro 150,00, Iva esente ai sensi dell'art.10 n.2 del DPR n. 633/72, come da
documentazione conservata in atti;

Ritenuto di poter approvare la richiesta premio avanzata, tramite Willis Italia Spa, da XL
INSURANCE COMPANY che segue il ramo “opere d'arte” precisando che la polizza copre i beni dal 25
agosto all'11 settembre 2023;

Dato atto che
tutte le dichiarazioni, autocertificazioni, regolarità contributiva e casellario sono state acquisite da parte
dell'Amministrazione, Servizio Appalti e Contratti, in quanto rientranti nelle documentazioni richieste
nell'ambito dell faffidamento del servizio relativo al ramo di rischio All Risks Property/Opere d'Arte

sopra menzionato, con ciò rispondendo alle previsioni dell'art. 52 del D.Lgs 36/2023;

Dato atto che XL INSURANCE COMPANY soddisfa il requisito di cui all’art. 50, comma 1, lett.
b) del D.Lgs. 36/2023, in quanto soggetto con maturata esperienza nel settore del servizio in questione e
già affidatario, come sopra descritto, dell’assicurazione dei beni comunali;

Considerato che l’affidamento di che trattasi si colloca sotto la soglia di Euro 5.000,00.- per cui
questo Comune può procedere autonomamente, anche mediante affidamento diretto, senza obbligo di
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 6754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n. 2338 / 2023



Pag. 4 / 5

Dato atto che per le ragioni sopra espresse e ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D.Lgs.
36/2023, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di
importo inferiore ai 5.000,00 euro;

Precisato che ai sensi dell’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, l’Amministrazione
committente non richiede la “garanzia provvisoria” a corredo dell’offerta di cui all’art. 106 del D.Lgs n.
36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del medesimo
decreto e, alla luce del ridotto importo, dell’affidabilità dell’impresa, delle tipologia del servizio e delle
tempistiche caratterizzate da scadenze molto serrate, non richiede nemmeno la garanzia definitiva ai
sensi dell'art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto del servizio di copertura assicurativa ai
sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, essendo l'importo pari a Euro 150,00.-
esente IVA alla compagnia XL INSURANCE COMPANY;

Precisato che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi
di affidamento sotto-soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio
2014;

Dato atto che
la spesa complessiva di Euro 150,00.-, esente IVA, viene imputata sul capitolo 160770 PREMI DI
ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI PER MOSTRE, MANIFESTAZIONI E SERVIZI DIVERSI -
rilevante IVA, bilancio 2023;

Dato atto che
ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

l'obbligazione giuridicamente perfezionata per Euro 150,00.- esente IVA verrà a scadenza nel 2023;

il cronoprogramma dei pagamenti è: anno 2023 - Euro 150,00.- esente IVA;

la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito web del Comune di Trieste ai sensi dell'art. 1
comma 127 della L. n. 662/1996 come modificato dalla Legge 244/2007 (Finanziaria 2008), art. 3, comma
54 e successive modificazioni;

Richiamata la determina dirigenziale n. 4068 del 2022 del Direttore del Servizio Promozione
Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi con la quale è stata assegnata la PO Musei Scientifici alla
dott.ssa Patrizia Fasolato a decorrere dal 01.11.2022 e fino al 31.12.2023;

Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale relativamente
alla competenza dell'adozione dell'atto;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e
correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 6754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n. 2338 / 2023



Pag. 5 / 5

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni riportate in premessa,
1. Di approvare la spesa complessiva di Euro 150,00.- esente IVA, per l’assicurazione dei reprti del
Museo di Storia Naturale di Trieste da esporre in occasione della mostra “L’era glaciale sul Carso”
allestita nel Palazzo della Regione Friuli Venezia Giulia nell’ambito dell’iniziativa “I giganti dell’Era Glaciale
– Ice Age a Trieste”, 28 Agosto – 10 Settembre 2023.
2. Di affidare, ai sensi dell 誕 rt. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla compagnia XL
INSURANCE COMPANY, il servizio di cui al punto precedente, per Euro 150,00 esente IVA ai sensi
dell誕 rt. 10 n.2 del D.P.R. n. 633/72.
3. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016).
4. Di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata per Euro 150,00.- esente IVA, verrà a
scadenza nel 2023.
5. Di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è: anno 2023 - Euro 150,00.- esente IVA.

6. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 150,00.- esente IVA inclusa al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 001607
70

PREMI DI
ASSICURAZIONE
CONTRO I
DANNI PER
MOSTRE,
MANIFESTAZION
I E SERVIZI
DIVERSI - rilevante
IVA

02662 U.1.10.04.
01.001

00004 04002 N 150,00 79 - 4LIB-
AVANZO
VINCOLA
TO-
avanzo
vincolato
già
finanziato
con
Avanzo
Libero

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Patrizia Fasolato

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 6754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n. 2338 / 2023



 Atto n. 2338 del 17/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FASOLATO PATRIZIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/08/2023 10:41:09


